
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  183  

SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 

NR. SETTORIALE  24 DEL 29/02/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA LISTA DI CARICO ELABORATA PER IL 

VERSAMENTO IN ACCONTO DELLA TARI 2016, CON APPLICAZIONE 

DELLE TARIFFE DELIBERATE PER L’ANNO 2015, SALVO CONGUAGLIO 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA LISTA DI CARICO ELABORATA PER IL 

VERSAMENTO IN ACCONTO DELLA TARI 2016, CON APPLICAZIONE 

DELLE TARIFFE DELIBERATE PER L’ANNO 2015, SALVO CONGUAGLIO 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 216 del 29/02/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

         Dott. Giuseppe Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 216 del 29/02/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Luciano Drago 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Programmazione Economico Finanziaria e 

Fiscalità del Comune di Molfetta, in virtù del D. Lgvo 267/2000. 

 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’ente in quanto trattasi di approvazione della lista di carico elaborata per il versamento in 

acconto della TARI 2016, con applicazione delle tariffe deliberate per l’anno 2015, salvo 

conguaglio.    

 

Premesso che : 

• l’articolo 1, comma 639 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014) 

istituisce, a partire dell’anno 2014, l’Imposta Unica Comunale (IUC); 

• detto tributo si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili 

e collegato alla loro natura e valore e l'altro collegato alla erogazione e alla fruizione di 

servizi comunali; il tributo IUC disciplinato dai commi dal 640 al 708 del predetto art. 1 

della                 L. 147/2013 comprende: 

a. la componente di natura patrimoniale costituita dall’Imposta municipale propria 

(IMU) disciplinata dai commi dal 703 al 708; 

b. la componente riferita ai servizi, a sua volta articolata: 

� nel Tributo per i servizi indivisibili (TASI), destinato a finanziare i 

costi dei servizi indivisibili del Comune, disciplinato dai commi dal 

669 al 681  

� nel Tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura integrale dei costi 

relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati 

avviati allo smaltimento disciplinato dai commi dal 641 al 668. 

 

Visto il regolamento che disciplina l’istituzione e l’applicazione dell’’Imposta Unica Comunale 

(IUC) approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 04/09/2014, nella parte che 

disciplina l’applicazione della TARI, con il quale il Comune di Molfetta ha stabilito di 

commisurare le tariffe secondo il c.d. metodo normalizzato applicando la c.d. “tariffa binomia”, 

composta da una parte fissa e da una parte variabile e articolata per fasce di utenza domestica e 

di utenza non domestica.  



 

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2016 con la quale: 

o si dispone, nelle more dell’approvazione del Piano Finanziario per la gestione dei rifiuti 

solidi urbani e dei servizi di igiene urbana e delle relative tariffe per l’applicazione della 

TARI per l’anno 2016 di inviare ai contribuenti avviso di pagamento in acconto TARI 

con applicazione delle tariffe deliberate per l’anno 2015 (come esplicitate negli allegati 

A1 e A2 al presente provvedimento) salvo conguaglio ad effettuarsi dopo l’approvazione 

del predetto Piano Finanziario e delle tariffe TARI per l’anno 2016.  

o si stabiliscono i seguenti termini e modalità di versamento dell’acconto TARI 2016: 

a. prima rata:  termine di scadenza 31 marzo  

b. seconda rata:  termine di scadenza 31 maggio 

c. terza rata ovvero rata unica: termine di scadenza 31 luglio 

d. quarta rata  termine di scadenza 30 settembre 

e. quinta rata  termine di scadenza 30 novembre 

a versarsi secondo le disposizioni di cui di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 9 

luglio 1997, n. 241 (modello F24).  

 

Viste: 

� le attività istruttorie espletate dal Servizio TARI, relative alla tassa rifiuti solidi urbani per 

l’anno 2016; 

� le denunce e le comunicazioni dei contribuenti per cessazioni, nuove iscrizioni a ruolo e 

discarichi per quote non dovute e/o inesigibilità; 

 

Viste le tariffe deliberate per l’anno 2015 con provvedimento di Consiglio Comunale n° 33 del 

30/07/2015, distinte fra le utenze domestiche e non domestiche. 

 

Vista la lista di carico all’uopo predisposta per il versamento dell’acconto TARI anno 2016, in 

cinque rate bimestrali, con applicazione delle tariffe deliberate per l’anno 2015 salvo conguaglio 

ad effettuarsi dopo l’approvazione del predetto Piano Finanziario e delle tariffe TARI per l’anno 

2016.  

 

Vista la Deliberazione d G.M. n° 92 del 10 aprile 2014 con la quale si designa il dott. Giuseppe 

Lopopolo, Dirigente del Settore Programmazione Economico Finanziaria e Fiscalità  dell’Ente, 

Funzionario responsabile dell’Imposta Unica Comunale (IUC) assegnando al medesimo 

l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale nonché la funzione e i poteri connessi 

all'applicazione dell'imposta. 

 

Dato atto che, successivamente alla ricezione degli avvisi di pagamento, su istanza di parte  

ovvero d’iniziativa d’ufficio nell’esercizio del potere di autotutela (comunque con idonea 

documentazione probatoria), potranno essere emessi provvedimenti di discarico per quote non 

dovute e/o inesigibilità.  

 

Visto il T.U.EE.LL., approvato con Decreto Legislativo n° 267/2000; 

 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 



per quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato e nelle more della approvazione 

del Piano Finanziario per la gestione dei rifiuti solidi urbani e dei servizi di igiene urbana e delle 

relative tariffe TARI per l’anno 2016. 

 

1) Approvare la lista di carico elaborata per il versamento in acconto della TARI 2016, con 

applicazione delle tariffe deliberate per l’anno 2015 salvo conguaglio ad effettuarsi dopo 

l’approvazione del predetto Piano Finanziario e delle tariffe TARI per l’anno 2016.  

 

2) Dare atto che il versamento della TARI, di cui al punto 1, sarà eseguito in cinque 

bimestrali, con scadenza  

a. prima rata:  termine di scadenza 31 marzo  

b. seconda rata:  termine di scadenza 31 maggio 

c. terza rata ovvero rata unica: termine di scadenza 31 luglio 

d. quarta rata  termine di scadenza 30 settembre 

e. quinta rata  termine di scadenza 30 novembre 

 

3) Dare atto che, successivamente alla ricezione degli avvisi di pagamento, su istanza di 

parte  ovvero d’iniziativa d’ufficio nell’esercizio del potere di autotutela (comunque con 

idonea documentazione probatoria), potranno essere emessi provvedimenti di discarico.  

 

4) Dare atto che il totale delle partite iscritte nelle liste di carico ammonta a € 9.661.381,98 

e, pertanto, in considerazione dei discarichi per quote non dovute (come evidenziato al 

punto che precede), è possibile accertare la somma di € 9.600.000. 

 

5) Dare atto che il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 

e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in quanto è atto di mera gestione. 

              

 

 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva in quanto non comporta impegno di 

spesa  

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 

30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

216

APPROVAZIONE DELLA LISTA DI CARICO ELABORATA PER IL VERSAMENTO IN ACCONTO
DELLA TARI 2016, CON APPLICAZIONE DELLE TARIFFE DELIBERATE PER L’ANNO 2015,
SALVO CONGUAGLIO

2016

Ruoli e Controllo Concessionario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità

Nr. adozione settore: 24 Nr. adozione generale: 183
29/02/2016Data adozione:

01/03/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


